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PROCES-VERBAL
AL CEREMONIEI DE CONSTITUIRE A CONSILIULUI LOCAL AL

MUNICIPIULUI CRAIOVA DIN DATA DE 25.10.2024

În conformitate cu dispozițiile art. 116 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Prefectul județului Dolj, dl. Dan
Diaconu, a convocat prin Ordinul nr. 577/15.10.2024, ședința privind ceremonia de
constituire a Consiliului local al municipiului Craiova pentru data de 25 octombrie 2024,
ora 16, întrucât au fost validate mandatele unui număr de 23 de consilieri locali, prin
Încheierea nr.841din data de 03 octombrie 2024, pronunțată de Judecătoria Craiova, fiind
astfel întrunite condițiile legale pentru convocarea ședinței privind ceremonia de
constituire a consiliului local.

În baza prevederilor art. 116 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, secretarul general al
municipiului Craiova, doamna Nicoleta Miulescu, a comunicat consilierilor locali, ale
căror mandate au fost validate, data și ora ședinței privind ceremonia de constituire a
Consiliului Local al municipiului Craiova, convocată prin Ordinul Prefectului Județului
Dolj nr. 577 din data de 15.10.2024.

La ședință participă:
- Dl. Dan Diaconu – Prefectul Judeţului Dolj
- D-na Lia Olguţa Vasilescu – Primarul Municipiului Craiova
- D-na Nicoleta Miulescu – Secretarul General al Municipiului Craiova
- Dl. Claudiu Manda – europarlamentar de Dolj
- Dl. Cosmin Vasile – Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj
- Dl. Antonie Solomon – vicepreşedintele Consiliului Judeţean Dolj
- Consilierii locali validaţi prin încheierea nr. 841 din data de 03.10.2024
pronunţată de Judecătoria Craiova

Din numărul total de 23 de consilieri locali, ale căror mandate au fost validate de
către Judecătoria Craiova, sunt prezenți în unanimitate.
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Astfel, ședința este deschisă de prefectul județului Dolj, domnul Dan Diaconu, care
dă citire Ordinului Prefectului nr. 577 din data de 15.10.2024 de convocare a consilierilor
declarați aleși în ședința privind ceremonia de constituire a consiliului local, prezentând:

- numărul consilierilor locali stabiliți prin Ordinul nr.211/10.04.2024 , acesta fiind
de 27;

- numărul consilierilor locali validați de Judecătoria Craiova, prin Încheierea nr.
841 din data de 03.10.2024, acesta fiind de 23;

- numărul de consilieri validați, prezenți, acesta fiind de 23;
- numărul de consilieri validați, absenți, acesta fiind de zero;
- scopul şedinţei: depunerea jurământului de către primar, consilierii locali și

constituirea Consiliului local al municipiului Craiova, urmare a alegerilor autorităţilor
publice locale din data de 09.06.2024;

- lucrările şedinţei de constituire, conform prevederilor art. 116 alin. (4) din O.U.G.
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și că
şedinţa privind ceremonia de constituire este condusă de cel mai în vârstă consilier local
prezent, asistat de doi consilieri locali, dintre cei mai tineri.

Dl. Prefect Dan Diaconu:
În temeiul art. 116 din Codul administrativ, v-am convocat astăzi în şedinţa de

constituire a Consiliului Local al Municipiului Craiova, prin convocatorul nr.
577/15.10.2024, care v-a fost comunicat de către Secretarul General al Municipiului
Craiova. Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:

1. Deschiderea şedinţei ceremoniiuei de constituire a consiliului local
2. Prezentarea Incheierii de validare a mandatelor consilierilor locali
3. Depunerea jurământului de către consilierii locali validaţi de judecătorie
4. Prezentarea Încheierii de validare a mandatului de primar
5. Depunerea jurământului de către doamna Vasilescu Lia-Olguţa în funcţia de
primar al Municipiului Craiova

6. Închiderea şedinţei
Prin Ordinul nr. 211/10.04.2024, pentru municipiul Craiova a fost stabilit un

număr de 27 de consilieri, prin urmare, astăzi am convocat cei 23 de consilieri ale căror
mandate au fost validate de către Judecătoria municipiului Craiova prin încheierea nr.
841 din data de 03.10.2024, pronunţată de Judecătoria Craiova în dosarul nr.
17305/215/2024, comunicată Instituţiei Prefectului judeţului Dolj şi înregistrată sub nr.
11783/11.10.2024, prin care au fost validaţi consilierii locali, în urma alegerilor
administraţiei publice locale din 9 iunie 2024. Hotărârea a rămas definitivă, după ce a
fost comunicată şi afişată la sediul Primăriei, aşa cum ne-a comunicat Secretarul General
al Primăriei.

Dau cuvântul d-nei Secretar General Nicoleta Miulescu, pentru a face prezenţa.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Facem din nou prezenţa consilierilor validaţi. Vă rog frumos să spuneţi prezent.



D-na Ionescu Aida Virginia, dl. Andrei Ioan, d-na Popi Dorina Loredana, dl.
Marinescu Octavian Sorin, dl. Spânu Dan Ştefan, dl. Păloiu Marian Daniel, dl.
Voicinovschi Mădălin Romeo, dl. Gîdea Constantin Cosmin, dl. Pîrvulescu Ionuţ Cosmin,
d-na Dinu Ionela Angelica, dl. Nicolicea Romulus Victor, dl. Vasile marian, dl. Gîdăr
Alexandru, dl. Corâţu Cosmin Ion, dl. Păun Dan Ionuţ, d-na Koç Anca Gina, d-na
Ungureanu Adriana, dl. Gătejescu Alexandru Florian, dl. Sas teodor Nicuşor, d-na Neagu
Florentina Emilia, dl. Belu Ion, dl. Cîrceag Eduard Alexandru, d-na Zmărăndache
Mihaela Cristina. Aceştia sunt cei 23 de consilieri validaţi.

Dl. Prefect Dan Diaconu:
Şedinţa de constituire este condusă de cel mai în vârstă consilier local, dl. Dan

Ştefan Spânu, asistat de către doi cei mai tineri consilieri locali, dl. Eduard Alexandru
Cîrceag şi dl. Ion Belu.

Rog secretarul general să dea citire încheierii Judecătoriei Craiova.

Din informațiile primite de la doamna Nicoleta Miulescu, secretarul general al
municipiuluiCraiova, rezultă că cel mai în vârstă consilier local este dl. Dan Ştefan
SPÂNU, din partea P.S.D., iar cei mai tineri consilieri locali sunt: domnul Eduard
Alexandru Cîrceag , din partea U.S.R. şi domnul Ion Belu , din partea U.S.R.

În aceste condiţii, cei trei consilieri locali preiau conducerea lucrărilor şedinţei de
constituire.

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Prin încheierea Judecătoriei Craiova nr. 841din data de 03.10.2024, rămasă

definitivă, au fost validaţi următorii consilieri locali: Ionescu Virginia Aida – PSD,
Andrei Ioan – PSD, Popi Dorina Loredana – PSD, Marinescu Octavian Sorin – PSD,
Spânu Dan Ştefan – PSD, Păloiu Marian Daniel – PSD, Voicinovschi Mădălin Romeo –
PSD, Gîdea Constantin Cosmin – PSD, Pîrvulescu Ionuţ Cosmin – PSD, Dinu Ionela
Angelica – PSD, Nicolicea Romulus Victor – PSD, Vasile Marian – AUR, Gîdăr
Alexandru – AUR, Corâţu Cosmin Ion – AUR, Păun Dan Ionuţ – AUR, Koç Anca Gina
– AUR, Ungureanu Adriana – PNL, Gătejescu Alexandru Florian – PNL, Sas Teodor
Nicuşor – PNL, Neagu Florentina Emilia – USR, Belu Ion – USR, Cîrceag Eduard
Alexandru – USR, Zmărăndache Mihaela Cristina – PMP.

Aceştia sunt cei 23 de consilieri care au fost validaţi prin această încheiere.
Dl. Prefect Dan Diaconu:
Dau cuvântul pentru a prelua lucrările şedinţei, d-lui consilier Spânu Dan Ştefan,

cel mai vârstnic consilier.
Dl. Dan Ştefan Spânu - preşedintele de vârstă:
Bună ziua.
Ordinea de zi a şedinţei de astăzi:
1. Depunerea jurământului de către consilierii locali validaţi de judecătorie
2. Depunerea jurământului de către d-na Vasilescu Lia-Olguţa în funcţia de primar
al Municipiului Craiova

1. Depunerea jurământului de către consilierii locali validaţi de judecătorie



D-na. IONESCU VIRGINIA AIDA:
Subsemnata, Ionescu Virginia Aida, consilier în cadrul Consiliului Local al

Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, depun în faţa consiliului local, următorul jurământ:

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. ANDREI IOAN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. POPI DORINA LOREDANA:
Subsemnata, Popi Dorina Loredana, consilier în cadrul Consiliului Local al

Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, depun în faţa consiliului local, următorul jurământ:

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. MARINESCU OCTAVIAN SORIN
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. SPÂNU DAN ŞTEFAN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. PĂLOIU MARIAN DANIEL:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. VOICINOVSCHI MĂDĂLIN ROMEO:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. GÎDEA CONSTANTIN COSMIN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. PÎRVULESCU IONUŢ COSMIN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. DINU IONELA ANGELICA:



”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. NICOLICEA ROMULUS VICTOR:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. VASILE MARIAN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. GÎDĂR ALEXANDRU:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. CORÂŢU COSMIN ION:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. PĂUN DAN IONUŢ:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. KOҪ ANCA GINA:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. UNGUREANU ADRIANA:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. GĂTEJESCU ALEXANDRU FLORIAN:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. SAS TEODOR NICUŞOR:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. NEAGU FLORENTINA EMILIA:
Subsemnata, Neagu Florentina Emilia, consilier în cadrul Consiliului Local al

Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, depun în faţa consiliului local, următorul jurământ:

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.



Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
Dl. BELU ION:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.”
Dl. CÎRCEAG EDUARD ALEXANDRU:
”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.
Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.
D-na. ZMĂRĂNDACHE MIHAELA CRISTINA:
Subsemnata, Zmărăndache Mihaela Cristina, consilier în cadrul Consiliului Local al

Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, depun în faţa consiliului local, următorul jurământ:

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.

Dl. Dan Ştefan Spânu - preşedintele de vârstă:
Stimaţi colegi, consilieri aleşi care aţi depus jurământul, vă felicit şi sper că ne

vom respecta jurământul depus şi împreună vom face tot ce este posibil pentru binele
locuitorilor oraşului nostru.

Dl. Prefect Dan Diaconu:
După depunerea jurământului de către cei 23 de consilieri, consiliul local este legal

constituit.

2. Depunerea jurământului de către d-na Vasilescu Lia-Olguţa în funcţia de
primar al Municipiului Craiova

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Prin încheierea Judecătoriei Craiova nr. 819 din data de 02.10.2024, a fost validată

alegerea numitei Vasilescu Lia Olguţa, candidat din partea Partidului Social Democrat la
funcţia de Primar al municipiului Craiova.

D-NA PRIMAR LIA OLGUŢA VASILESCU:
„Jur sã respect Constituţia şi legile ţãrii şi sã fac, cu bunã-credinţã, tot ceea ce stã

în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.”
Aşa sã-mi ajute Dumnezeu!

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu:
Vă rog să-mi permiteţi să spun câteva cuvinte.
Astăzi se încheie mandatul Consiliului Local 2020 – 2024, un mandat cu multe

realizări, care vor fi continuate de actualul consiliu.



Ieri am primit vestea bună că vom avea finanţare pentru Spitalul de pediatrie şi
reabilitarea Maternităţii, ducând la bun sfârşit un proiect iniţiat în mandatul care tocmai
se încheie.

Programul de asfaltare a periferiei se apropie şi el de finalizare, rămânând câteva
alei de modernizat, după ce am avut performanţa de a se asfalta, în ultimii ani, o stradă la
3-4 zile.

În acelaşi timp, din primăvară vom demara lucrările la pasajul Gârleşti, care a
intrat deja în procedura de licitaţie.

Sperăm să implementăm în acest mandat şi Sala de sport, de scrimă şi box cu Fan
zone-ul din Piaţa Veche, iar în momentul în care şi acest proiect va fi finalizat, alături de
cel al Consiliului Judeţean de pe Stadionul Tineretului sau de bazinul de înot care e în
proiect la Universitatea din Craiova, ne vom putea lăuda că suntem singurul oraş din
România care are un complex sportiv modern, care poate găzdui competiţii internaţionale
pentru toate sporturile, după ce primăria a reuşit şi realizarea a două stadioane, unul de
fotbal şi altul de atletism, în anii precedenţi.

Avem în proiect încă trei parcuri care vor creşte zona verde a oraşului şi ne vor
ajuta să respirăm un aer mai curat. Este vorba de parcurile Cernele, Valea Şarpelui şi
Dracula, toate urmând să se finalizeze în acest mandat. La fel, lucrăm acum la un skate
park, ce se va termina la jumătatea anului viitor.

Vom continua şi în mandatul următor îmbunătăţirea condiţiilor de transport, după
ce am achiziţionat peste 100 de autobuze şi 17 tramvaie noi în ultimii ani, acum având
proiecte pe fonduri europene pentru cumpărarea unui lot nou de autobuze şi pentru
reabilitarea depoului de tramvaie.

Suntem, de asemenea, în faza de recepţie a firului 2 Isvarna, care va face din oraşul
nostru singurul de câmpie alimentat cu apă de izvor de munte, adusă de la peste 120 km
distanţă.

Am fost oraşul campion la absorbţia de fonduri europene în două cicluri financiare
şi dorim să ne păstrăm acest loc şi în anii următori.

Îmi propun ca acest mandat să fie cel mai fructuos dintre mandatele mele şi urez
mult succes viitorului consiliu, de la care aştept sprijin şi profesionalism!

Vreau să nu se pierdem în lupte politice sterile şi să facem o administraţie eficientă,
în favoarea cetăţenilor pe care îi reprezentăm şi vă asigur că veţi avea în mine un partener
şi că voi susţine orice proiect care are ca scop continuarea dezvoltării Craiovei şi redarea
strălucirii acestui oraş pentru care astăzi am depus aici un jurământ!

Vă mulţumesc!
Dl. Dan Ştefan Spânu - preşedintele de vârstă:
Felicitări, d-na primar, pentru obţinerea unui nou mandat. Succesul nu este

întâmplător, având în vedere că de fiecare dată când aţi candidat, aţi câştigat. Acest fapt
demonstrează că dorinţele cetăţenilor au fost pe agenda dvs. de lucru. Am asistat la o
campanie atipică, în sensul că nu v-aţi luptat cu niciun contracandidat, ci v-aţi luptat
pentru interesul cetăţeanului. Alegerile au constituit un bun prilej pentru cetăţenii
oraşului, să-şi exprime preţuirea şi recunoştinţa pentru tot ceea ce aţi făcut pentru ei.

Am convingerea că experienţa dvs. politică, administrativă, personalitatea dvs.
constituie o garanţie şi pe viitor că tot ceea ce v-aţi propus se va realiza. Felicitări încă o
dată şi mult succes!.

Dl. Prefect Dan Diaconu:



În încheierea şedinţei de constituire, vreau să vă mulţumesc şi eu, dragi consilieri
din mandatul trecut, atât dvs. cât şi d-nei Primar, pentru realizările frumoase pe care le-aţi
avut împreună şi vreau să le urez succes în noul mandat, consilierilor locali şi d-nei
Primar la cât mai multe proiecte şi o dezvoltare coerentă pentru următorii patru ani.

Vă mulţumesc!
Declar şedinţa închisă.

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, SECRETAR GENERAL,
Spânu Dan Ştefan Nicoleta Miulescu

ÎNTOCMIT,
Tudosie Ramona


